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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na způsoby financování sociálních podniků v ČR, na

možnosti čerpání financí z různých zdrojů, a na schopnosti podniků dosáhnout na tyto zdroje.

Práce má teoreticko-empirický charakter. Teoretická část mapuje historii sociálních podniků

v Evropě a v České Republice, jejich vývoj a legislativní rámec. Část práce je věnovaná teoriím

organizací občanského sektoru, na základě kterých se snažím poukázat na faktory, které mají

vliv na financování sociálních podniků. Sociální podniky mají zpravidla jiné zdroje financování,

než ty, které jsou dostupné pro běžné podnikatelé. V souvislosti s těmito zdroji, se v literatuře

setkáme s pojmy vícezdrojové nebo hybridní financování. Empirické části práce předchází

analýza hybridních finančních nástrojů, které jsou v ČR dostupné a které jsou přímo určené

sociálním podnikům. Empirická část pak vychází z analýzy finančních zpráv vybraných

sociálních podniků a dokládá skutečnou skladbu finančních zdrojů za sledované období.
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Abstract

Thesis focus on funding possibilities of social enterprises in Czech Republic, different ways of

funding from various sources and the ability of enterprises to reach these resources. Work has

theoretical and empirical character. The theoretical part comes with overview of the history of

social enterprises in Europe and in the Czech Republic, their development and legislative

framework. Part of the work is devoted to theories of civic sector organizations, on the basis of

which I am trying to point out the factors that might have an impact on financing social

enterprises. Social enterprises tend to have other sources of funding than those that are available

for commercial business. In connection with these sources, the common term to describe it, is

multi-source or hybrid financing. Empirical part is preceded by an analysis of hybrid financial

instruments that are available in the Czech Republic and which are designed specifically for

social enterprises. Empirical part is composed of analysis of financial reports from selected

social enterprises and demonstrates the true structure of financial resources for the studied

period.
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1. Úvod

1.1. Vymezení problematiky

Pojmy jako sociální podnik a sociální podnikání se začínají objevovat v 90. letech

minulého století současně v USA i v Evropě, avšak charakteristické rysy a znaky byly odlišné

(Dohnalová, 2012). Hojnost pojmů, které definovali sociální podnikání až do prvního desetiletí

21. století, se postupně začíná sjednocovat a panuje shoda, že cílem sociálního podnikání je

skrze obchodování na sociálním poli, dosahovat environmentální, sociální a společenskou

hodnotu (Haugh, 2012).

Sociální podnikání je současný fenomén, který souvisí s rozvojem občanské společnosti,

ve které je firemní altruismus na vzestupu (Vaceková, Soukopová, Křenková, 2015). Vznik

sociálních podniků je reakcí na novodobé problémy ve společnosti, které stát nebo soukromé

instituce z různých důvodů nedokáže, nebo nechce řešit. Tyto podniky vznikají z iniciativy

občanů, kteří mají snahu podílet se na řešení společenských a environmentálních nedostatků ve

společnosti, a zajistit tak nejenom lepší budoucnost pro další generace, ale současně se chovat

odpovědně vůči spoluobčanům a životnímu prostředí. Sociální podnikatelé přinášejí nový

pohled na řešení problémů, inovativní postupy a vytvářejí prostor pro realizaci nových nápadů.

Tento nový trend řešení problému ve společnosti zajišťují podniky, pro které se ve společnosti

užívá název ‚sociální‘, a kterých primárním záměrem není zisk, ale jak naznačuje samotný

název, jejich cílem je řešení sociálních problémů (Vaceková, Soukopová, Křenková, 2015).

Účelem sociálního podniku je především zmírnit dopady sociálních problémů, které se

vyskytují ve společnosti a které nejsou vůbec, nebo jen částečně zajišťované dalšími subjekty

ekonomiky. Zejména se jedná o vytváření pracovních míst pro osoby s velmi nízkou šancí

uplatnění na trhu práce, osoby tělesně i zdravotně postižené, osoby dlouhodobě nezaměstnané,

nebo jinak sociálně vyloučené. Podnikům, které zaměstnávají tyto znevýhodněné skupiny osob,

se říká integrační sociální podniky a v České Republice mají významné zastoupení (Dohnalová,

Legnerová, Pospíšilová, 2015). Integrací znevýhodněných osob do společnosti, stát ušetří

peníze, které by jinak musel vynaložit do oblasti sociálních služeb v daleko větší míře, než za

podpory sociálních podniků. Kromě ušetření peněz ze státního rozpočtu, integrační sociální
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podniky významnou měrou snižují finanční závislost těchto lidí od státu. Zároveň se tito lidé

cítí užiteční a vytvářením společenských hodnot jsou aktivně zapojování do života. Nejsou

závislí na dotacích a na podpoře ze strany státu, skrze pracovní procesy vytváří zboží a poskytují

služby, o které je ve společnosti zájem. Motivací znevýhodněných skupin obyvatelstva, snižují

sociální podniky úroveň nezaměstnanosti v krajině, a řeší tak celou řadu problému, které sebou

nese vysoká míra nezaměstnanosti.

Právě s rozmachem globalizace, se zvyšuje potřeba podpory místních aspektů života

společnosti. Sociální podnikání tak částečně řeší skrze své aktivity dopady globalizačních

procesů. Některé nadnárodní korporace prosazují takové podmínky, které jsou výhodné jen pro

jejich podnikání a ekonomický růst, aniž by sledovali dopady svého podnikání na společnost a

prostředí, ve kterém lidé žijí. Jejich podnikání často vede k zániku malých a středních

podnikatelů a úbytku lokálních surovin, které tito podnikatelé prosazovali (Kurková, Francová,

2012). Neméně rozsáhlá je proto i oblast ochrany životního prostředí, kdy sociální podnikatelé

podporují lokální a sezónní suroviny, či ekologickou formu pěstování zemědělských surovin

(Vaceková, Soukopová, Křenková, 2015). Svým přístupem zlepšují kvalitu života lidí na

venkově a ve městech a chovají se šetrně k životnímu prostředí (Kurková, Francová, 2012).

Cílem sociálního podnikání je zajistit všem lidem bez rozdílu, kvalitní a plnohodnotný život.

Sociální podnikání je forma podnikání, které není založené pouze na zisku z komerčních aktivit,

ale zohledňuje velmi důležitý faktor veřejné prospěšnosti. Již z názvu lze poznat, že tento druh

podnikání v sobě ukrývá také sociální aspekt. Sociální podnikání je současný fenomén, který

souvisí s rozvojem občanské společnosti, ve které je firemní altruismus na vzestupu (Vaceková,

Soukopová, Křenková, 2015).

Koncept sociálního podnikání se v Evropě poprvé objevuje koncem 20. století, konkrétně

v Itálii, jako průkopnická iniciativa, kterou vláda později charakterizovala pojmem sociální

sdružení (Defourny, Nyssens, 2008). Postupně se pojem během let vyvíjí, dostává se do

povědomí lidí i politického světa a dostává nové formy. Ale i přes to, že uběhla již poměrně

dlouhá doba od počátků sociálního podnikání, v současnosti zatím není definovaná jednotná

legislativa, která by jasně definovala pojem jako takový a jeho užívání.

Literatura rozlišuje několik různých typů a forem sociálního podnikání. I samotný náhled

na fenomén sociálního podnikání, může být odlišný od výzkumníka k výzkumníkovi. Někteří
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vnímají sociální podnikání jako neziskové podnikání, kterého cílem je nalézat průkopnické

strategie financování a aplikovat je v praxi. Jiná skupina se přiklání k myšlence, že se jedná o

společensky odpovědné praktiky, převzaté z komerčních firem, kterých cílem je vybudovat

sociální kapitál. Existuje i pohled na sociální podnikání jako na formu aktivistického hnutí,

kterého hlavní myšlenkou je zmírňovat negativní dopady sociálních problémů. (Puia, Jaber,

2012).

Pojem se dostal do povědomí hlavně díky síti EMES1, organizaci, která existuje od roku

1996, kdy mezinárodní skupina vědců vytvořila výzkumnou síť, sponzorovanou Evropskou unií

a podařilo se jim společně dosáhnout neobvyklou úroveň vzájemného porozumění, důvěry a

společné perspektivy. Formálně však byla síť založena až v roce 2002 a pojmenovaná podle

jejího prvního programu na vznik sociálního podniku v Evropě. EMES byla původně složena z

výzkumných center Evropských univerzit a samostatných vědeckých pracovníků a odborníku

v této oblasti. Po mnoha letech spolupráce v oblasti výzkumu, a projektech společně

prováděných s výzkumníky z jiných regionů, se EMES rozhodla v roce 2013 otevřít své členství

pro výzkumné pracovníky z celého světa, nejenom z Evropy.


[…]


financování. Dle institucionální teorie, je klíčem k úspěchu schopnost prosadit se na trhu, a tím,

že na svou stranu přitáhnou klíčové voliče a zainteresované subjekty, získávají přidanou

hodnotu a stávají se legitimními. Tento krok, který směřuje od efektivity spíše k legitimitě, jim

dává nové možnosti financování. Některé z mnou analyzovaných podniků, se v počátcích

podnikání potýkali s nedostatkem důvěry veřejnosti a cílové skupiny. Pokud podnik nezíská na

77

svou stranu cílovou skupinu, nebude schopen zajistit si legitimitu a prosadit se na trhu práce.

Institucionální teorie předpokládá úzký vztah mezi legitimitou podniku a schopností získávání

zdrojů.

Určujícím faktorem pro trvalou udržitelnost v oblasti financování sociálních podniků, je

koncept vícezdrojového financování. Stejně tak jako v předchozí kapitole, která byla věnovaná

teoriím sociálních podniků, si myslím, že koncept vícezdrojového financování a vysvětlení

tohoto pojmu, je klíčový pro následný výzkum, který jsem provedla. Vícezdrojové financování,

v literatuře taky označované jako hybridní financování spočívá v tom, že podnikatel nespoléhá

na jediný finanční zdroj, ale na provoz své činnosti používá několik různých zdrojů. Kombinuje

je tak, aby dosáhl optimální skladbu zdrojů, která mu zajistí finanční udržitelnost. Odborníci se

shodují, že mít různé zdroje financování vede k větší stabilitě podniků, protože se minimalizuje

riziko nedostatku finančních zdrojů. Více různých zdrojů znamená menší riziko krachu a

zároveň větší možnosti podnikání. Pokud by například podnik získal pro start podnikání dotaci

a do doby vyčerpání dotace, by nebyl schopen nalézt jiný zdroj financování, mohlo by dojít k

situaci, že v následujícím období by dotaci nezískal a potýkal by se s finančními problémy.

Pokud jde o finanční zdroje, které mají sociální podniky dostupné v ČR, trh se začíná

přizpůsobovat podmínkám těchto specifických podniků. Jen pokud vezmu v úvahu situaci na

trhu pět let zpátky, je nabídka znatelně odlišná, dle mého zjištění je nabídka daleko pestřejší,

více přizpůsobená potřebám sociálních podnikatelů. Do nedávna byla totiž podpora sociálního

podnikání, řešená pouze na úrovni státu, a to především díky dotacím z Evropské Unie. Trh

reaguje na poptávku podniků a čerpá inspiraci ze zahraničních zkušeností. Některé banky

v posledních letech nabízejí finanční produkty šité přímo na míru sociálním podnikům.

Novinkou na trhu, jsou tzv. alternativní zdroje financování, které do České Republiky pronikají

ze zahraničí a skrze sociální sítě. Tyto formy financování jsou specifické především tím, že

probíhají mezi lidmi, bez účasti bank. Jedná se o různé druhy půjček a úvěrů, pro které sice

existuje určitý soubor pravidel, kterými se řídí, ale většina z nich nejsou nijak závazná nebo

neměnná. V tomto ohledu si mohou podnikatelé vyjednat výhodné podmínky splácení, nižší

úroky nebo jiné benefity, které by jinak v bance nezískali. Samozřejmě nic není úplně zadarmo,

a i v tomto případě, je sociální podnikatel jistým způsobem zavázaný, ať už ve formě splátek,

nebo naplňování cíle, na který byl úvěr poskytnutý. Oproti klasickým půjčkám, které nabízejí
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banky a jsou určené pro malé a střední podnikatele, bez ohledu na jejich společenský přínos,

vnímám tyto nové zdroje jako vhodné alternativy pro sociální podniky. I když některé zdroje

uvádí, že tyto produkty mohou využívat stejně tak sociální podnikatelé, řada z nich na půjčky

nedosáhne, protože zde není přihlíženo na všechny specifika, které sebou sociální podnikání

nese.

Na základě studia literatury, jsem došla k závěru, že podpora sociálního podnikání je

zajišťovaná primárně na úrovni EU, národních dotačních programů a krajských dotačních

programů. Myslím si, že právě směrem k mezinárodnímu pojetí a přeshraniční spolupráci, by se

oblast sociálního podnikání měla ubírat. I přes to, že legislativně je pojem ukotvený v různých

státech odlišně, co má táto forma podnikání společná napříč státy, je povaha podnikání a

sledování společného cíle. I z tohoto důvodu si myslím, že spolupráce sociálních podniků, by

mohla vytvořit prostor pro sdílení zkušeností a dobrých praktik, výměny informací a

doporučení.

Sociální podniky by měly mít přístup ke specifickým finančním zdrojům, a to nejenom

finančním. Především na národní úrovni by měla existovat iniciativa pro vytváření příznivých

podmínek, ve kterých by se sociální podnikatelé mohly rozvíjet. Kromě finanční podpory je

velmi důležité vytvoření zázemí pro trvalou udržitelnost sociálních podniků a jejich růst,

zejména zajišťováním a zprostředkováním informací, školení pro zaměstnance podniků a

školení pro vedoucí pracovníky podniků. Inovativní programy financování jako mikro půjčky

nebo crowdfunding, které jsou běžně dostupné a využívané v zahraničí, jsou v ČR zatím velmi

málo využívané. V podnicích sice existuje povědomí o těchto možnostech, ale i na straně

poskytovatelů jsou zatím mezery. Programy explicitně určené sociálním podnikům se začínají

objevovat nejenom na nadnárodní úrovni, jak tomu bylo doteď, ale zapojují se do nich i kraje a

soukromé instituce. Skrze všechny možnosti, které mají sociální podniky k dispozici, zůstávají

nadále nejdůležitějším zdrojem financovaní, zdroje vlastní. Ty tvoří významnou část příjmu

nejenom v počátcích, ale i v celém průběhu podnikání.
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