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Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru
Je téma relevantní vzhledem koboru? Je dobře zdůvodněno?
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Téma je relevantní ve vztahu k oboru SOS, autorku zajímaly způsoby financování sociálních podniků v ČR,
možnosti čerpání financí z různých zdrojů, schopnosti podniků dosáhnout na tyto zdroje.
Na základě analýzy čtyř sociálních podniků je nereálné poznat schopnost českých sociálních podniků.
Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce
Nakolik je obsah rámce relevantní vzhledem k tématu práce? Do jaké míry byla studovaná
literatura představena přehledně a kriticky? Byla použita zahraniční literatura?
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Teoretický rámec je autorkou pojat jako přehled teorií k sociálnímu podnikání a představení vícezdrojového
financování – tzv. hybridních finančních nástrojů v Evropě a v ČR pro sociální podniky. Empirická část vychází z
analýzy finančních zpráv čtyř vybraných sociálních podniků a představuje finanční zdroje za sledované období.

Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz
Jsou dostatečně konkrétní a jasné? Odpovídají tématu práce a jejímu
teoretickému/konceptuálnímu rámci?
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V empirické části autorka provedla analýzu finančních zpráv vybraných sociálních podniků a dokládá skutečnou
skladbu finančních zdrojů za sledované období.
Výzkumné otázky:
Jaké způsoby financování jsou v současné době dostupné pro sociální podniky v ČR a jaké jsou podmínky
dostupnosti? Jaká je struktura finančních zdrojů u vybraných sociálních podniků? Jaké problémy musí podniky
řešit při snaze o zajištění finančních zdrojů na provoz podnikání? Jaký je poměr, četnost a objem finančních
zdrojů u vybraných sociálních podniků? Má zvolená právní forma vliv na financování? A pokud ano, v jakém
rozsahu?
Výzkumné otázky určené čtyřem sociálním podnikům není možné zobecňovat na všechny české sociální podniky.
Metody získávání a analýzy dat a jejich použití
Je vhodně zvolen, zdůvodněn a v průběhu výzkumu realizován design výzkumu/výzkumný
rámec? Jsou využité techniky sběru dat, vzorek a metody analýzy dat dobře popsány,
zdůvodněny a realizovány v rámci výzkumu vzhledem k výzkumným otázkám? Jsou
diskutovány limity výzkumu a jeho etické aspekty?
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Miroslava Maščeníková se rozhodla pro případovou studii provedenou na čtyřech integračních sociálních
podnicích se sídlem v České Republice. Výběr vzorku (proč právě tyto není vysvětlen ve vztahu k uvedeným
teoriím sociálního podnikání. Autorka zkoumala výroční a finanční zprávy zveřejněné na webových stránkách
Druhou metodou sběru dat bylo dotazníkové šetření.

Kvalita závěrů práce
Byly naplněny praktické nebo teoretické cíle a zodpovězeny výzkumné otázky práce? Jak
byla formulována praktická doporučení, pokud byla cílem práce?
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V části Závěr autorka uvádí, že určujícím faktorem pro trvalou udržitelnost v oblasti financování sociálních
podniků, je koncept vícezdrojového financování. To není nové zjištění, jde o předpoklad fungování sociálních
podniků, který není nutné ověřovat. V závěru se zmiňuje také o teorii selhání státu a trhu, kdy sociální podnik
zaplňuje prostor mezi oběma jmenovanými sektory, a alespoň částečně zasycuje poptávku na trhu po
specifickém druhu zboží nebo službě. V tom případě jsou opodstatněným finančním zdrojem státní dotace. Je
podpora sociálních podniků součástí dotační politiky státu?
Práce se zdroji
Je v práci dodržen jednotný standard odkazů na literaturu a prameny? Byly v práci použity
zdroje uvedené na seznamu použité literatury a pramenů?
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Standardní. V práci byly použity zdroje uvedené na seznamu použité literatury.
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Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava
Je práce vhodně strukturovaná? Odpovídá formulační i gramatická úroveň magisterské
práci?

3

Text je strukturovaný, v textu jsou používány i formy vhodné pro ústní projev a gramatické nepřesnosti.

Celková známka před obhajobou: 2-

pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. Vpřípadě, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba práci
nedoporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Lze výsledky z výzkumu čtyř sociálních podniků zobecňovat na české sociální podnikání a proč ano nebo ne?

Celkové vyjádření/komentář vedoucí práce:

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 30. 8. 2016

……………………………………………….

Podpis vedoucí práce.
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